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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové příhodě

Cíl:

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretických a praktických znalostí

týkajících se diagnózy cévní mozková příhoda a jejich aplikace při zpracování detailní

kazuistiky pacienta s touto diagnózou.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá ischemickou cévní mozkovou příhodou

u pacientky, která měla přidružené onemocnění – Downův syndrom. Práce se skládá

ze dvou částí. V teoretické části je popsána definice cévní mozkové příhody,

mechanizmy vzniku příhody, nejvýraznější rizikové faktory, či nejpoužívanější

zobrazovací metody a jejich problematice při diagnostice tohoto onemocnění.

Další kapitoly se věnují stádiím po cévní mozkové příhodě, léčbě onemocnění,

rehabilitaci jak v akutní, tak subakutní a chronické fázi, ale také fyzioterapeutickým

metodám používaných při terapiích u pacientů s touto diagnózou. Závěr této části je

věnován Downovu syndromu, jeho patologii, etiologii a charakteristice.

V praktické části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku

po ischemické cévní mozkové příhodě s levostrannou hemiparézou. Tato část obsahuje

kompletní kineziologický rozbor, průběh terapií, výstupní vyšetření a závěrečné

zhodnocení efektu rehabilitace. Podklady pro zpracování speciální části byly získány

v období 8. 1. – 2. 2. 2018 v rámci denní praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, ischémie, arteria cerebri media, levostranná

hemiparéza, Downův syndrom, fyzioterapeutické postupy a metody.

Abstract

Thesis Name:

Kazuistic physiotherapeutic care for patients after a vascular stroke

Aims:

The purpose of this bachelor thesis is to process and then delineate theoretical

and practical knowledge regarding diagnose of a vascular stroke and it’s application

on detailed kazuistic of a patient with mentioned diagnose.

Summary:

This bachelor thesis is focused on ischemic vascular stroke of a female patient

with side diagnosis of a Down syndrome. The thesis is compiled of two parts.

Theoretical part describes definition of a vascular stroke, mechanisms of it’s formation,

the most important risk factors and the problematic of the most common displaying

methods of a vascular stroke.

Theoretical part of the thesis also focuses on stadiums after vascular stroke,

treatment, rehabilitation in both urgent and sub-urgent chronic phases and also

on physiotherapeutic methods used in therapeutic treatment of patients with mentioned

diagnosis. The conclusion of theoretical part of the thesis is focused on Down syndrome

and its characteristics, pathologies and etiologies diagnosis of it.

Practical part of the thesis is focused on kauzistic physiotherapeutic care after

patient after ischemic vascular stroke with left-sided hemiparasis. There is described

complete kineziological analysis, process of therapy, final physical examination and

the final evaluation of the effects of physical therapy. The empirical evidence was

collected between 8. 1. and 2. 2. 2018, during daily practise in Ústřední vojenská

nemocnice in Prague.

Key words:

Vascular stroke, ischemia, arteria cerebri media, left-sided hemiparasis, Down

syndrom, physiotherapeutic methods and treatment.
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1 Úvod

Výskyt cévní mozkové příhody v České republice je přibližně 300 případů

na 100 000 obyvatel za rok. Důležité je zmínit, že cévní mozkové příhody jsou

onemocněním s vysokou mortalitou a v případě, kdy pacient příhodu přežije, je zde

značné procento vzniku poměrně velkého funkčního deficitu pacienta. Cévní mozková

příhoda patří bohužel mezi nejčastěji se objevující onemocnění v naší republice, je

důležité se této problematice věnovat čím dál tím víc, ať už v prevenci či následné

terapii.

Cílem bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků v problematice cévních

mozkových příhod a poté sestavení a aplikace rehabilitačního plánu pro pacienta, který

prodělal ischemickou mozkovou příhodu a je již delší čas léčen.

V teoretické části je popsána definice cévní mozkové příhody, mechanizmy

vzniku příhody, nejvýraznější rizikové faktory, nebo nejpoužívanější zobrazovací

metody a jejich problematika při diagnostice tohoto onemocnění.

Další kapitoly se věnují stádiím po cévní mozkové příhodě, léčbě onemocnění,

rehabilitaci jak v akutní, tak subakutní a chronické fázi, ale také fyzioterapeutickým

metodám používaných při terapiích u pacientů s touto diagnózou. Závěr této části je

věnován Downovu syndromu, jeho historii a charakteristice.

V praktické části práce jsou zpracovány poznatky a informace, získané během

měsíční klinické praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Tato část obsahuje

vstupní kineziologické vyšetření, denní terapie s pacientem a výstupní vyšetření. Nutno

podotknout, že pacientka měla Downův syndrom a práce s ní byla o něco specifičtější,

než u standardního pacienta. Práce je zakončená zhodnocením našeho společného

snažení, zlepšení stavu a zhodnocení efektu provedených terapií.
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2 Teoretická část

2.1 Definice

Iktus, nebo také akutní cévní mozková příhoda (CMP), zvaná také mozková

mrtvice, je náhle vzniklá mozková porucha, která podle Světové zdravotnické

organizace (WHO) se vyznačuje fokálními či globálními poruchami funkce mozku

trvajícími déle jak 24 hodin nebo končícími smrtí nemocného bez jiné zjevné příčiny

než vaskulární.

Cerebrální cirkulace je postižena ischémií (80%) nebo hemoragií (20% - z toho

intracerebrálních hemoragií je asi 17%, subarachnoidálních 3%). (Ambler, 2011)

2.2 Incidence a prevalence

Cévní onemocnění mozku představuje závažnou sociální, zdravotnickou

i ekonomickou problematiku především s komplikací hypertenze a aterosklerózy. Česká

republika patří do zemí s vysokou frekvencí tohoto onemocnění, incidence (výskyt

nových případů na 100 000 obyvatel za 1 rok) je u nás 200-300. Pokud přesahuje 200

ve vyspělých státech, považuje se za vysokou hodnotu. Cévní mozkové příhody jsou

třetí nejčastější příčinou úmrtí a také jednou z hlavních příčin invalidizace, ať již

částečné nebo úplné. Proto je velmi důležité aktivně vyhledávat rizikové osoby

a preventivně pozitivně ovlivňovat všechny rizikové faktory. (Ambler, 2011).

2.3 Klinický obraz akutní CMP

Standardní obraz akutního iktu nelze jednoduše popsat. U každého pacienta hrají

roli různé příčiny, rozdílná je i premorbidní situace. Záleží také na místě vzniku

ischémie, to znamená jaká oblast cévy je porušena (v mozku jsou části více a relativně

méně významné). Důležitá je také velikost porušené cévy, protože až na výjimky platí,

že čím větší céva, tím větší část mozku může být poškozena. Významnou roli můžou

hrát možnosti kolaterálního zásobení, které je lepší v mozkové kůře než v oblasti

menších cév hlouběji v mozku. (Káš, 1997)

Důležitá je i rychlost vzniku onemocnění. Náhle vzniklá ischémie nebo hemoragie má

těžší průběh než vzniklá pozvolně. Záleží také na věku pacienta, jeho nynějším stavu,

přidružených a prodělaných chorobách, na metabolické situaci a na příčině vzniku

poruchy (Káš, 1997).
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2.4 Iktus způsobený krvácením

Mozkové krvácení je velmi blízce spojeno s vysokým krevním tlakem (arteriální

hypertenzí). Hemoragická mozková příhoda vzniká prasknutím cévní stěny některé

z mozkových arterií. Krvácení žilního původu je velmi vzácné. Hemoragický typ příhod

tvoří přibližně 15% ze všech CMP, ale úmrtnost je mnohem větší. Rozlišuje se krvácení

globózní a ohraničené. Rozdělení závisí na výši krevního tlaku, velikosti praskliny

cévní stěny, odporu okolní tkáně a velikosti mozkového edému, který utlačuje okolní

tkáň a tím způsobuje hypoxii dané oblasti v mozku. (Nevšímalová, 2005)

Nejčastější příčinou vzniku krvácení je chronická arteriální hypertenze. Ta

způsobí roztržení cévy a následné krvácení do mozkové tkáně. U takového krvácení je

důležitá velikost hematomu a jeho lokalizace. Čím je krvácení blíže ke střední čáře

mozku, tím menší objem hematomu stačí k rozvoji těžké klinické symptomatologie.

Vysoká úmrtnost u tohoto typu cévní mozkové příhody je způsobena destrukcí mozkové


[…]


ZKOUŠKA PŘED TERAPIÍ PO TERAPII

Thomayerova zkouška Chybí 22 cm Chybí 15 cm

Lateroflexe

Pravá strana bez synkinéz,

levá strana rotační

synkinéza, daktylion 9 cm

nad kolenní štěrbinu

Vpravo i vlevo bez

synkinéz, Daktylion 6 cm

nad kolenní štěrbinu

Stoj na levé dolní

končetině
Nesvede

Dostane se do požadované

pozice, při stoji nestabilita,

nevydrží 5 vteřin

Stoj na dvou vahách P 37 kg L 22kg P 32 kg L 27 kg

Stoj na patách Nesvede Svede u žebřin

Stoj na špičkách

Stoj provede, ale je

nestabilní, nevydrží ani 5

vteřin

Provede u žebřin, stoj

nejdříve stabilní, po

zvýraznění titubací musí

stoj přerušit

Tabulka 28: Zhodnocení dynamických testů

CHŮZE

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII

S 1 terapeutem, ušlá

vzdálenost 30 m, nejistá

chůze, krátké kroky,

nestejná délka kroku

Se čtyřbodovou holí, ušlá

vzdálenost 150 m, stabilní,

krátké kroky, symetrická

délka kroku

Tabulka 29: Zhodnocení chůze
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LEVÝ

RAMENNÍ

KLOUB

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII

AKTIVNĚ PASIVNĚ AKTIVNĚ PASIVNĚ

S 25-0-160

F 110-0-0

T 10-0-100

S 30-0-170

F 170-0-0

T 20-0-120

S 30-0-170

F 170-0-0

T 20-0-110

S 30-0-180

F 180-0-0

T 20-0-120

Tabulka 30: Zhodnocení rozsahu levého ramenního kloubu

LEVÝ

HLEZENNÍ

KLOUB

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII

AKTIVNĚ PASIVNĚ AKTIVNĚ PASIVNĚ

S 5-0-25 S 15-0-40

S 15-0-35

S 15-0-40

Tabulka 31: Zhodnocení rozsahu levého hlezenního kloubu

VYŠETŘOVANÉ SVALY

PRO SPASTICITU
STUPEŇ PŘED TERAPIÍ STUPEŇ PO TERAPII

Flexory prstů a zápěstí 1+ 1

M. biceps brachii 1+ 1

M. triceps brachii 1+ 1

M. triceps surae 2 1+

Tabulka 32: Zhodnocení stupně spasticity pomocí modifikované Ashworthovy škály
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4 Závěr

Při bakalářské praxi jsem měl možnost sledovat vývoj zotavování pacientky

po cévní mozkové příhodě. Provedl jsem rešerši literárních zdrojů, při studiu těchto

materiálů jsem se dozvěděl velmi zajímavé a cenné informace o různých možnostech

diagnostiky, léčby, ale i rehabilitaci cévní mozkové příhody. V co možné

nejpřehlednější formě jsem se tyto poznatky zpracovával v teoretické části.

Ve speciální části, byla formou kazuistiky popsána fyzioterapeutická péče o

pacienta po cévní mozkové příhodě.

V terapii jsem se snažil zaměřit na problém, který pacientce způsoboval největší

potíže, tedy nejistota v chůzi, pocit nerovnováhy a slabost levé horní končetiny a

neschopnost provádět všední denní činnosti. Důležité bylo při terapiích pacientku

povzbuzovat i psychicky, neboť má Downův syndrom a někdy se stávalo, že pacientka

neměla motivaci ke cvičení.

Souvislá odborná praxe pro mě byla přínosem. Díky teoretické části jsem se

zdokonalil v práci s literárními prameny a získal cenné poznatky. Procvičením poznatků

prakticky aplikovaných na pacienta se stále častější diagnózou, se kterou se v

rehabilitaci můžeme setkat, bylo pro mě také velkým obohacením.
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Příloha č. 6 Modifikovaná Rankinova škála

1. Jste plně soběstačný(á) a schopen (schopna) žít sám (sama)?

2. Jste schopen (schopna) všech aktivit jako před CMP?

3. Jste zcela bez deficitu? (bez postižení)

4. Jste schopen (schopna) chůze bez pomoci jiné osoby?

5. Jste upoután(a) na lůžko?

Příloha č. 7 Seznam zkratek

BMI – body mass index

TK – krevní tlak

TF – tepová frekvence

CMP – cévní mozková příhoda

iCMP – ischemická cévní mozková

příhoda

CT – komputerová tomografie

MR – magnetická rezonance

DSA – digitální subtrakční angiografie

WHO – World Health Organisation

P – pravá

L – levá

m – metr

ml – mililitr

g – gram

cm – centimetr

kHz – kilohertz

Mhz – megahertz

TMT – techniky měkkých tkání

PIR – postizometrická relaxace

SMS – senzomotorická stimulace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

ACM – arteria cerebri media

v. – vena

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PDK – pravá dolní končetina

HKK – horní končetiny

DK – dolní

JP – joint play

Cp – krční páteř

Thp – hrudní páteř

Lp – bederní páteř

m. – musculus

Tab. – tabulka

č. – číslo

SIPS – spina iliaca posterior superior

SIAS – spina iliaca anterior superior

troch. – trochanter

lat. – lateralis

med. – medialis

bpn – bez patologického nálezu

n. – nervus

bilat. – bilaterálně

SCM – sternocleidomastoideus

TFL - tensor fasciae latae

ADL – aktivity of daily living

DF – dorzální flexe

kl. – kloub

TEN – tromboembolická nemoc

dg. - diagonála

JM – jemná motorika