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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové příhodě

zpracování teoretických a praktických znalostí týkajících se diagnózy cévní mozková příhoda a jejich aplikace při
zpracování detailní kazuistiky pacienta s touto diagnózou
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Otázky pro diplomanta:
- Při vyšetření úchopů používáte testování dle Nováka. Vhodnější by bylo využít nějaký funkční test pro celou horní
končetinu. V případě centrální parézy by mělo být vyšetření zaměřeno více účelově. Testujícího zajímá nejen izolované
nastavení akra pro jednotlivý úchop, ale také motorika celé horní končetiny, tzn. zda je pacient schopný daný úchop
jako celek realizovat (reaching, příprava úchopu, manipulace, uvolnění úchopu). Znáte nějaké takové testy?
- V terapii využíváte postizometrické relaxace u spastických svalů (str.55). Myslíte, že je to vhodná technika pro
spastický sval?
- Proč jste trénoval dlouhodobý stoj na špičkách u pacientky se spastickým m.triceps surae?
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